REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2006
(Do Sr. LOBBE NETO)

Solicita informações ao Sr. Ministro
da Ciência e Tecnologia sobre gastos
realizados com publicidade pelas
entidades vinculadas a essa Pasta, no
período de 2003 até o presente.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50,  §§ 2º, da Constituição Federal, e
nos arts. 115 e 116 do regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa,
sejam solicitadas as seguintes informações ao Sr. Ministro da Ministro da
Ciência e Tecnologia sobre os gastos com publicidade realizados por
empresas públicas e sociedades de economia mista vinculadas a este
Ministério, no período de 2003 até o presente:

1. Listagem de gastos com publicidade realizados pelas
empresas públicas e sociedades de economia mista,
vinculadas a esse Ministério, no período de 2003 até o
presente, discriminação dos respectivos períodos, valores
previstos e efetivamente pagos, e ainda as datas
discriminadas caso a caso  dos pagamentos efetuados.

2. Quais as finalidades das campanhas publicitárias, as
empresas contratadas, o período de veiculação, e os
veículos utilizados pelas empresas públicas e sociedades de
economia mista, a que se refere o item 1.

Justificação

Os gastos com publicidade vêm crescendo nos últimos anos,
sendo cada vez mais relevante no orçamento fiscal e da seguridade social,
inclusive de investimentos da empresas estatais.

Os dispêndios realizados pelo governo por intermédio das
empresas estatais não são registrados pelo SIAFI – Sistema Integrado de
Administração Financeira do Governo Federal.

Desta forma, para o cumprimento de nossas atribuições
constitucionais de controle das atividades do Poder Executivo, as
informações que ora requeremos são de fundamental importância.

Sala das Sessões,   17   de   maio  de 2006.

Deputado   LOBBE NETO
PSDB/SP